关于2012级新生入学教育安排的通知
入学教育是大学生涯的第一课，主要是要围绕学校的人才培养目标，通过讲授、辅导、座谈、实地观察等方式，让新生尽快了解大学生活，了解学校，了解专业，适应环境，确立奋斗目标。为了做好2012级新生入学教育工作，现将有关事项通知如下：
  一、入学教育的内容

    1、对学校及专业的认同

通过师生见面会、新老生座谈会、学习经验推介会等形式，介绍院系及各专业的基本情况，让新生能够了解学院，了解专业，了解学习方法，进而引导新生树立爱校意识，初步确定较稳固的专业思想。
2、对高职教育的认知

通过集体报告会、参观实验实训场所等方式，让新生认识到高职教育是有别于普通教育的一种人才培养类型，对高职教育的人才培养模式和教学模式有一个大致的了解。

3、对职业生涯的引导

通过对社会和企业用人规格等方面内容的介绍，让学生初步认识到职业素养、职业技能的重要性，引导学生开始重视职业生涯规划，开始关注就业岗位（群）的动态。
4、对大学生身份的识别

通过文明修养、健全人格、创新意识等方面的教育，引导学生思索做一个什么样的大学生，如何成为这样的大学生，引导新生自立自强、奋发有为，富有创造精神。

5、对制度文化的认同

通过安全法治教育、校规校纪教育，让学生认识到各类规章制度都是为了大学生成人成才创造良好的环境，进而提高社会化程度，自觉做到遵规守纪，增强自我防范意识和自我控制能力。

 二、实施办法
1、主要采取学校统一教育与各学院教育相结合的形式，时间为军训期间休息时间及9月10日—9月15日（每天上8:00-11:30；下午2:30-5:30；晚上7:30-9:00）。
2、教育、学习的内容主要包括以下几个方面：

	序号
	教育内容
	负责单位

	1
	大学生安全意识与自我保护
	保卫处

	2
	大学生文明修养
	学工处

	３
	教学方面的有关规定、要求
	教务处

	４
	专业特点、专业学习、专业发展方向的教育与学习
	二级学院

	５
	高职教育及高职教育对学生素质养成方面的教育
	二级学院

	６
	学生手册的学习
	二级学院

	７
	大学生身心健康方面的教育
	二级学院

	８
	高职学生科技创新能力的培养
	二级学院

	９
	优秀学生及学生干部介绍学习经验、学习方法
	二级学院

3、9月10日上午9:30在体育馆召开开学典礼暨军训动员大会。其他由学校统一安排的内容、时间及地点见附件。
4、9月8、9、10日，校医院分批进行新生体检，根据校医院安排进行。

5、9月16日上午教务处安排12级新生英语、数学摸底考试，具体安排教务处另行通知。

6、9月11日—9月15日是入学教育时间，除了学校统一安排的教育活动外，其他时间由二级学院负责安排。
三、几点要求
1、二级学院根据要求，针对专业特点和就业岗位（群）的需要，安排好教育时间、地点和计划，确定具体负责领导和老师，除相关会议外，有关专题教育一定确定主讲老师，学校将根据情况酌情给予课时补贴。请各二级学院确定后，于9月5日前报学工处李珂老师处备案。

2、各学院要认真组织学生按时参加全校性学习教育（在会前20分钟入场），并要求学生保持会场秩序。
 3、各学院负责新生的专兼辅导员全程参与新生入学教育，认真做好会场纪律的维持和学生的考勤工作，要教育学生爱护公共设施，保持会场整洁，使集体活动的组织工作成为教育学生的一种有效形式。

4、学校统一教育及二级学院教育的主讲人都应认真备课，讲课要求主题鲜明，重点突出，逻辑性强，具有启发性，富有感染力。

5、各学院要认真做好新生入学教育的考评工作，每名新生在入学教育结束后要做个人小结。学工处将统一对新生进行学院有关规章制度的测试，结合新生入学教育的表现评选优秀学员若干名。
6、学工处要加强对二级学院的指导、调度和检查工作，确保新生入学教育有序、顺利进行。
7、二级学院教育结束后，将教育计划及有关讲稿资料上报于9月30日前交学工处李珂老师处。

附件：2012级新生入学教育周全校性课程安排
PAGE
1